
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Numero 47/SF del 07-11-23  

Reg. generale 679 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto il decreto del sindaco n.9 del 18.10.2022 con cui sono stati conferiti fino al 31.12.2023 gli 
incarichi dei responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art. 13 lett. a) del 
nuovo CCNL di comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e da 
cui risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico; 

Vista la deliberazione del C.C. n.8 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione del C.C. n.9 del 03.05.2023 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
Richiamata la G.M. n 02 del 17/01/2017 con la quale è stata approvata la riorganizzazione degli uffici 
e dei servizi comunali. 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio. 
 
Considerato che l’ufficio tributi deve provvedere all’invio degli avvisi di pagamento tari anno 2022, 
si rende necessario procedere all’assegnazione del servizio di elaborazione-stampa-imbustamento e 
spedizione con posta massiva di n. 1.882 avvisi di pagamento; 
 
Visti: 
 L’art. 36 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 che disciplina le procedure sotto soglia; 
 L’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 dalla L. 30/12/2018 n. 

145 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di   riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 13/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
 

Visto: 
 il d.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione trasparente; 
 Viste le Linee guida ANAC n..4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti  

Oggetto: Affidamento servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi tari anno 2023 



SERVIZIO FINANZIARIO n.47 del 07-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

 
Dato atto che: 
 Ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 Ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di acquisto;  

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro iva esclusa; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida Anac n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia 

 
Richiamato il regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con atto di 
Giunta n. 18 del 19/04/2012 

 
Considerato che la ditta individuata per la fornitura è la ditta Koinè S.R.L. con sede in Prato (PO) in 
Via Schio, 53 p.iva: 01934790971, la quale interpellata al riguardo ha manifestato con preventivo la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio ai seguenti costi 

- Attività di stampa, imbustamento (plico di 6 fogli) prezzo unitario di € 0,21 più iva per un 
totale di euro 394,38 + iva (iva € 86,76) (n. lettere = 1.878); 

- Attività di recapito effettuato da Poste Italiane € 0,60 + iva per un totale di euro di 1.126,80 + 
iva (iva € 247,90) (n. lettere = 1.878).  

 
Accertata la congruità del prezzo offerto. 

 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 
del d.lgs n. 50/2016; 

 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Dato atto che è stato acquisito agli atti il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del 
05/10/2023 con scadenza 02/02/2024, numero protocollo INPS_37912829, dal quale risulta che la 
Ditta in argomento è in regola con l’assolvimento degli obblighi derivanti dalla normativa vigente in 
materia dei contributi previdenziali e assistenziali; 

 
Dato atto che al fine di porre in essere tutti gli adempimenti obbligatori derivanti dall’attuazione della 
Legge n.136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. articoli 3, 4, 5, 6, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nei 
confronti di tutti gli operatori del sistema, al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG_ 
Z3C3D25467. 

 
Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma di €. 1.521,18 più €. 334,66 di I.V.A. per il 
servizio di elaborazione-stampa-imbustamento e spedizione con posta massiva di n. 1.878 avvisi di 
pagamento tari anno 2023. 

 
DETERMINA 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64108612


SERVIZIO FINANZIARIO n.47 del 07-11-2023 COMUNE DI MOGORO 

Di affidare mediante affidamento diretto il servizio di elaborazione-stampa-imbustamento e 
spedizione di n. 1.878 avvisi di pagamento tari anno 2023 alla ditta Koinè S.R.L. con sede in Prato 
(PO) in Via Schio, 53 p.iva: 01934790971 per un importo di € 1.855,84 iva compresa; 
 
Di impegnare a favore della ditta ditta Koinè S.R.L. con sede in Prato (PO) in Via Schio, 53 p.iva: 
01934790971 la somma di €. 1.855,84 in conto competenza del bilancio 2023 nel seguente modo: 

 
DENOMINAZ.  CAP Pdc finanziario Comp/Res CAP IMPORTO ESIGIBILITA’ FONTE  

FINANZ 
Spese riscossione 
tributi comunali 

01.02-1.03.02.999 
 

 SIOPE          

COMP 1187 €. 1.855,84 2023 bilancio 

 
Di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. nella forma dello scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata. 
Di attestare: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, D.Lgs.n.267/2000); 

 che i pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa da assumere, sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (visto di compatibilità monetaria - 
art.9, comma 1, lett. a, punto 2, del D.L. n.78/2009). 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 
sig. Romeo Melis. 

 
 
 
 
Mogoro, lì 07-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Frau Ing. Paolo 
 
 


